
32  diário oficial Nº 34.739 Terça-feira, 19 DE OUTUBRO DE 2021

FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 1994.
ORIGEM: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
DESTINO(S): REDENÇÃO/PA
SERVIDOR (ES):
IVANIA DE NAZARÉ DOS SANTOS MARTINS – MAT. 54186135-4, TÉC. DE 
ENFERMAGEM
Nº 0.5 DIÁRIA
PERÍODO: DE 21/09/2021
ORDENADOR: JOÃO WANDERLEY SILVA OLIVEIRA

PORTARIA Nº 439 DE 13 DE OUTUBRO DE 2021
OBJETIVO: BUSCAR MATERIAIS HOSPITALARES, BOLSAS DE SANGUE E 
CONCENTRADO DE PLAQUETAS NO HEMOPA, E CONDUZIR PACIENTE DO 
HR DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA AO HRPA, AMBOS NA CIDADE DE RE-
DENÇÃO – PA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 1994.
ORIGEM: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
DESTINO(S): REDENÇÃO/PA
SERVIDOR (ES):
JOSIAS DA SILVA  – MAT. 7565590-2, AGENTE DE ARTES PRÁTICAS
Nº 2.0 DIÁRIA (COMPLETA)
PERÍODO: DE 20 À 21/09/2021
ORDENADOR: JOÃO WANDERLEY SILVA OLIVEIRA

PORTARIA Nº 441 DE 13 DE OUTUBRO DE 2021
OBJETIVO: BUSCAR BOLSAS DE SANGUE NO HEMOPA, E EQUIPAMENTOS 
HOSPITALARES NO HRPA AMBOS NA CIDADE DE REDENÇÃO – PA, RES-
PECTIVAMENTE.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 1994.
ORIGEM: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
DESTINO(S): REDENÇÃO/PA
SERVIDOR (ES):
JOSIAS DA SILVA  – MAT. 7565590-2, AGENTE DE ARTES PRÁTICAS
Nº 2.0 DIÁRIA (COMPLETA)
PERÍODO: DE 27 À 28/09/2021
ORDENADOR: JOÃO WANDERLEY SILVA OLIVEIRA

Protocolo: 717600
PORTARIA Nº 449 DE 18 DE OUTUBRO DE 2021

OBJETIVO: PARTICIPAR DE REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO INTER-
GESTORES REGIONAL (CIR-ARAGUAIA), E COOPERAR COM A DISCUSSÃO 
SOBRE: “ORTOPEDIA DO HRCA”, COM O OBJETIVO DE CRIAR PROTOCOLO 
DE ATENDIMENTO, QUE SERÁ REALIZADA DA CIDADE DE SÃO FÉLIX DO 
XINGU – PA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 1994.
ORIGEM: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA - PA
DESTINO: SÃO FÉLIX DO XINGU - PA
SERVIDOR (ES):
JOÃO WANDERLEY SILVA OLIVEIRA – MAT. 5962022-1, DIRETOR
Nº 2.5 DIÁRIA
PERÍODO: DE 20 À 22/10/2021
ORDENADOR: JOÃO WANDERLEY SILVA OLIVEIRA

Protocolo: 717921
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 140 DE 14 DE OUTUBRO DE 2021
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 02 de 11 de janeiro de 2019, publicada no 
DOE nº 33.517 de 06.03.2019, e considerando o disposto no art. 74 da Lei 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ANA CAROLINA RIBEIRO RODRIGUES Id. Funcio-
nal nº 5946056/3, ocupante do cargo em comissão de Coordenador, para 
responder pelo coordenador, Adriana Nazaré Motta de Souza, Id. Funcional 
nº 5883989/2, no período de 13 a 22.10.2021, por motivos particulares.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Diretor Administrativo e Financeiro, 14/10/2021.

PORTARIA N° 141 DE 14 DE OUTUBRO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso das atribuições le-
gais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual do 
Pará, de 05 outubro de 1989 e Lei n° 5.810 de 24.01.1994, e
CONSIDERANDO o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art. 1° - DESIGNAR EVALDO GILLIARD DE ARAÚJO BRAGA (Gerente de 
Serviços Gerais), para exercer o cargo de fiscal do Contrato n° 035/2021, 
firmado pela Secretaria de Estado de Transportes com a empresa BELÉM 
RIO SEGURANÇA EIRELI - EPP, CNPJ n° 17.433.496/0001-90, o objeto do 
presente instrumento é a contratação de empresa especializada na presta-
ção de serviços continuados, com dedicação exclusiva de mão de obra, de 
vigilância patrimonial armada, compreendendo o fornecimento de unifor-
mes e a disponibilização de todas as ferramentas e equipamentos de pro-
teção individuais necessários à sua execução, nos termos da Lei 7.102/83, 
da Portaria n° 3.233/201-DG/DPF e legislação correlata, para atender às 
necessidades da Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, confor-
me condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento, 
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e 
seus anexos.

Art. 2° - Na ausência do titular da gerência, será designado um(a) servi-
dor(a) através de Portaria de substituição.
Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

PORTARIA N° 142 DE 14 DE OUTUBRO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso das atribuições le-
gais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual do 
Pará, de 05 outubro de 1989 e Lei n° 5.810 de 24.01.1994, e
CONSIDERANDO o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art. 1° - DESIGNAR EVALDO GILLIARD DE ARAÚJO BRAGA (Gerente de 
Serviços Gerais), para exercer o cargo de fiscal do Contrato n° 042/2021, 
firmado pela Secretaria de Estado de Transportes com a empresa T A M 
COMERCIO DE PEÇAS E SERVIÇOS REFRIGERAÇÃO LTDA, CNPJ/MF, sob o 
n° 29.044.927/0001-05. O presente Contrato tem como objeto a contra-
tação de pessoa jurídica especializada na prestação de serviços de ma-
nutenção de ar condicionado e de serviços de instalação/desinstalação/
reinstalação, bem como no fornecimento de aparelhos, instalados nas pen-
dências prediais desta SETRAN, em conformidade com as especificações, 
qualidades, eficiência e condições gerais estabelecidas no Processo Licita-
tório N° 05/2020, em conformidade com as regras instituídas no edital e 
seus anexos.
Art. 2° - Na ausência do titular da gerência, será designado um(a) servi-
dor(a) através de Portaria de substituição.
Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

PORTARIA N° 143 DE 14 DE OUTUBRO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso das atribuições le-
gais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual do 
Pará, de 05 outubro de 1989 e Lei n° 5.810 de 24.01.1994, e
CONSIDERANDO o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art. 1° - DESIGNAR EVALDO GILLIARD DE ARAÚJO BRAGA (Gerente de 
Serviços Gerais), para exercer o cargo de fiscal do Contrato n° 036/2021, 
firmado pela Secretaria de Estado de Transportes com a empresa PEDRO 
EDENIR DA ROCHA-ME, CNPJ/MF, sob o n° 18.450.238/0001-84. O pre-
sente Contrato tem como objeto a contratação de empresa especializada 
na aquisição, substituição e manutenção de EXTINTORES DE INCÊNDIO, 
a fim de atender as necessidades da Secretaria de Estado de Transportes 
– SETRAN, de acordo com os termos e regras instituídos no edital e seus 
anexos.
Art. 2° - Na ausência do titular da gerência, será designado um(a) servi-
dor(a) através de Portaria de substituição.
Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

PORTARIA N° 144 DE 14 DE OUTUBRO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso das atribuições le-
gais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual do 
Pará, de 05 outubro de 1989 e Lei n° 5.810 de 24.01.1994, e
CONSIDERANDO o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art. 1° - DESIGNAR CLEBER RUBENS DA COSTA (Gerente de Material e Pa-
trimônio), para exercer o cargo de fiscal do Contrato n° 37/2021, firmado 
pela Secretaria de Estado de Transportes com a empresa COMPANHIA DO 
PAPEL EIRELI - EPP, CNPJ/MF n° 21.496.459/0001-06, que tem por objeto 
o FORNECIMENTO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE em conformidade com as 
especificações, qualidade e condições gerais estabelecidas no Termo de Re-
ferência – Anexo I do Edital, o fornecimento pela CONTRATADA à CONTRA-
TANTE, consoante estabelecido no Processo Licitatório N°. 2019/204734. 
Passam a fazer parte integrante deste Contrato.
Art. 2° - Na ausência do titular da gerência, será designado um(a) servi-
dor(a) através de Portaria de substituição.
Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

PORTARIA N° 145 DE 14 DE OUTUBRO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso das atribuições le-
gais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual do 
Pará, de 05 outubro de 1989 e Lei n° 5.810 de 24.01.1994, e
CONSIDERANDO o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art. 1° - DESIGNAR CLEBER RUBENS DA COSTA (Gerente de Material e Pa-
trimônio), para exercer o cargo de fiscal do Contrato n° 055/2021, firmado 
pela Secretaria de Estado de Transportes com a empresa FAVACHO CO-
MÉRCIO E SERVIÇOS TERCEIRIZADOS LTDA, CNPJ n° 15.615.920/0001-
91. O presente contrato tem como objeto o fornecimento de água mineral 
natural, potável e não gasosa em garrafões de 20 litros (em comodato de 
vasilhame, no mínimo 50 garrafões), dentro dos padrões estabelecidos 
pelo Departamento Nacional de Produção Mineral- DNPM e Agência Nacio-
nal de Vigilância Sanitária – ANVISA, com marca, procedência e validade 
impressa no rótulo do produto, destinados a Secretaria de Estado de Trans-
portes – SETRAN, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no 
Termo de Referência, anexo ao Edital.
Art. 2° - Na ausência do titular da gerência, será designado um(a) servi-
dor(a) através de Portaria de substituição.
Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

PORTARIA N° 146 DE 15 DE OUTUBRO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições 
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual 
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
CONSIDERANDO o processo nº 2021/1152377 - PAE;


